
C o p i a  
 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 55 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  29/11 /2016  
                   N U M E R O   22 88 11    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   29/11 /2016  
 

 
OGGETTO: Servizio Manutenzione e Giardini - Servizi o di assistenza e 
manutenzione degli ascensori ed elevatori negli sta bili comunali - biennio 2017/2018 
- Acquisizione del servizio sul mercato elettronico  della pubblica Amministrazione - 
Autorizzazione a contrarre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n.ro 200 del 16/11/2016 con cui è stato approvato il progetto relativo 
al servizio di gestione e manutenzione degli ascensori e degli elevatori presenti negli stabili comunali per il biennio 2017-
2018 , che presenta il seguente quadro economico :    

Servizio: Euro 

A) manutenzione e assistenza programmata e periodica 12.700,00 
 

B) Oneri di   sicurezza ………………………………………………………………………...                                                     

 

C) Sommano  ………………………………………………………………………………… 

                   
495,00 

                  
------------                
13.195,00                  

Somme a disposizione dell’amministrazione:  

E) iva al 22 %  …………………………………………………………………………………  
2902,90 

 
-------------- 

Totale …………………………………………………………………………………………. 16.361,80 

 
Attesa la necessità di procedere alla fase di ricerca ed individuazione del contraente ;   
 
Visto che l’art.192 del D.Lgs 267/2000 ;  
 
Considerato che il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a.; 
 
Posto che tra gli strumenti di approvvigionamento di beni e servizi, il sito http://www.acquistinrete.pa , portale degli acquisti 
per la Pubblica Amministrazione, ( MEPA ) , consente di effettuare gli acquisti da una pluralità di fornitori attraverso due 
modalità : l’emissione degli ordini diretti d’acquisto (OdA) e la richiesta d’offerta (RdO); 
 



Considerata l’opportunità di avvalersi della procedura della richiesta d’offerta, sia al fine di favorire la concorrenza tra gli 
operatori che per motivi di massima trasparenza ; 
  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 , con particolare riferimento all’art.36 comma 2 a) ;   
Visto il D.P.R. 207/2010 e il vigente Regolamento comunale dei Contratti in quanto applicabili ;  
 

 Visto il provvedimento n. 4/2016  di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di funzioni  
a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi, agli atti prot. n. 899 del 16 
gennaio 2016; 
 

Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 
finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 
1) Di autorizzare il ricorso alla gestione in economia per l’acquisizione del servizio di manutenzione degli ascensori ed 

elevatori presenti negli stabili comunali per il biennio 2017/2018 , in particolare mediante il ricorso alla procedura ex 
art.36 “contratti sotto soglia”  del D.Lgs. 50/2016 ;   

 
2) Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato attraverso l’esperimento della procedura di richiesta d’offerta  

(R.d.O.) del mercato elettronico della pubblica amministrazione  ( MEPA ) , con invito da rivolgere ad almeno 
cinque ditte del settore, ove presenti ; Il servizio sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ( massimo 
ribasso percentuale sull’importo netto a base di gara, pari a 12.700 € per un biennio ) ; 

 
3) Di prenotare ed impegnare la somma di € 16.361,80  come segue :  
 
 

CAPITOLO SERVIZIO IMPORTO ANNO 2017 IMPORTO ANNO 2018 IMPEGNO  

470.20.1 stabili 4.180,90 4.180,90 1793P  

1570.15.1 scuole 3.000,00 3.000,00 1794P  

2780.7.2 parcheggio tennis 500,00 500,00 1795P  

4760.30.1 mercato 500,00 500,00 1796P  

    8.180,90 8.180,90    

 
4) Di dare atto che il periodo di esigibilità delle prestazioni in oggetto sarà il biennio 2017/2018 ;   
5) Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
      -  Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla manutenzione ed assistenza degli impianti  
         ascensori ed elevatori presenti negli stabili comunali ;  

– L’oggetto del contratto sarà la manutenzione e l’assistenza degli impianti ascensori ed elevatori ;  
-  Le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto e nel documento unico di  
   valutazione dei rischi da interferenza ( d.u.v.r.i. ) che saranno forniti in occasione della R.d.O.  : 
-  La ricerca del contraente avverrà in applicazione di quanto indicato dall’art. 36 del D.Lgs.50/2016, in particolare 
mediante la richiesta di offerte ( r.d.o. ) ad almeno cinque ditte, se presenti n numero disponibile,  sul mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ;   
-  Il servizio dovrà essere reso secondo le condizioni tecniche contenute nell’allegato Capitolato  Speciale 
d’Appalto; 
 
6) Di dare atto che : 

 
• Si provvederà all’attuazione degli incombenti di pubblicazione e all’adempimento degli obblighi inerenti al 

decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii. ; 
• L’Ufficio Segreteria provvederà alle verifiche di ordine generale in capo alla ditta che risulterà aggiudicataria ;  
• Responsabile del Procedimento è il sottoscritto funzionario del servizio manutenzione e giardini ;    

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio Segreteria  e trasmessa in copia a: Settore 
Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del procedimento, Ufficio Contratti. 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                  MANUTENZIONE E GIARDINI  

                                                                      (geom. Davide Maglio)  
             
CIG: ZC31C3FE9D   
======================================================================================= 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
lì, 
                                IL DIRIGENTE   

              DEL SETTORE FINANZIARIO            
                      (dr.ssa Micaela Toni)  


